
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 159 – 6 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Administrativo nº 002/2024 
Processo nº 023/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Bandeira do Sul/MG, inscrita no 
CNPJ nº 05.317.856/0001-09, com sede na Rua Lázaro Rodrigues, 
nº 31, Jardim Primavera, Bandeira do Sul/MG, representada por 
Luiz Carlos Ramos. 
Contratada: ASI Sistemas de Informação LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 11.396.933/0001-66, com sede na Rua Silva Ortiz, nº 222, Bairro 
Floresta, Belo Horizonte/MG, representada por Camila de Oliveira 
Magalhães. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
assessoria técnica e 
operacional na migração e conversão de dados existentes, 
implantação, treinamento, suporte e manutenção por meio de 
licenciamento e locação de sistemas integrados de gestão pública 
(ERP), em ambiente WEB (cloud), no modelo de computação em 
nuvem, multiusuário e multitarefa para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Bandeira do Sul (MG). 
Valor Total: R$ 192.814,76 (cento e noventa e dois mil, oitocentos 
e quatorze reais e setenta e seis centavos). 
Vigência: 12 meses, com início em 01 de janeiro de 2025, podendo 
ser prorrogado conforme os Artigos 107 e 114 da Lei nº 
14.133/2021. 
Fundamentação Legal: Lei nº 14.133/2021 e demais legislações 
aplicáveis. 
Bandeira do Sul, 30 de dezembro de 2024 

LUIZ CARLOS RAMOS 
Presidente da Câmara 

 
PORTARIA N° 86 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, a pedido, a servidora VALÉRIA FERREIRA 
DA SILVA, Matrícula n° 100.8726 – Agente Fiscal II- Agente de 
Endemias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 31 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 084/2024 

"Abre Créditos Suplementares e dá outras providências quanto 
ao orçamento vigente, referente ao mês de outubro de 2024”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O INCISO 
VIII, DO ARTIGO 69 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NOS 
TERMOS DO ARTIGO 6º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.071, DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2024, E ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320, DE 17 DE 
MARÇO DE 1964. 

DECRETA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 1º - Ficam abertos os créditos suplementares no valor de R$ 
1.600.132,39 (um milhão, seiscentos mil, cento e trinta e dois reais 
e trinta e nove centavos), assim distribuídos: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 05) 

10.838,74 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 21) 

6.500,00 

202 – GABINETE DO PREFEITO  
33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 35) 
120,00 

 
204 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FINANCEIRA 
46907100 Principal da Dívida Contratual 

Resgatado (Ficha 39) 
67.693,44 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 45) 

1.259,44 

33404100 Contribuições (Ficha 54) 154.570,28 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 629) 

5,45 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 61) 8.000,00 
33903000 Material de Consumo (Ficha 64) 6.500,00 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Física (Ficha 66) 

5.174,10 

CÂMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 159 – 6 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 2  

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 90) 

10.255,32 

33903000 Material de Consumo (Ficha 100) 9.185,88 

33903000 Material de Consumo (Ficha 101) 2.500,00 
33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 108) 
18.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 111) 

17.157,06 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 118) 1.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 125) 3.068,62 
33904800 Outros Aux. Financeiros a 

Pessoas Física (Ficha 143) 
25.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 148) 

18.468,85 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 149) 

7.646,25 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 150) 

3.412,94 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 156) 

6.061,58 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 157) 1.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 167) 

53.303,96 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 178) 

2.964,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 201) 

7.260,80 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 205) 500,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 221) 

4.625,48 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 625) 

72.729,55 

33903000 Material de Consumo (Ficha 638) 3.755,00 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
33901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 226) 170,00 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Física (Ficha 229) 

2.173,95 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 249) 

6.100,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 250) 320,00 
33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 

Gratuita (Ficha 252) 
24.231,91 

33903000 Material de Consumo (Ficha 254) 1.290,00 
44905200 Equipamentos e Material 

Permanente (Ficha 262) 
10.000,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 277) 16.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 295) 

2.173,95 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 296) 

80,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 301) 

6.948,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 309) 

32.935,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 329) 1.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 343) 

70.668,37 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas 
– P. Civil (Ficha 345) 

72.108,07 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 357) 

1.750,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 672) 

3.879,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 678) 3.200,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 679) 10.515,75 
44905200 Equipamento e Material 

Permanente (Ficha 681) 
127.896,82 

44905200 Equipamento e Material 
Permanente (Ficha 682) 

48.500,00 

207 – SETOR MUNICIPAL DE CULTURA  

33903900 Outros Serviços de Terceiros – 
P. Jurídica (Ficha 387) 

150,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – 
P. Jurídica (Ficha 395) 

425.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 409) 48.824,47 

208 – SETOR MUNICIPAL DE ESPORTES  
31900400 Contratação por tempo 

Determinado (Ficha 419) 
20.634,45 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 422) 

6.814,06 

33903000 Material de Consumo (Ficha 424) 6.000,00 
210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS  

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 464) 

510,48 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 469) 

6.442,28 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 472) 

2.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 677) 17.000,00 

211 – SETOR MUNICIPAL DE ESTRADAS E VIAS URBANAS 
  33903000 Material de Consumo (Ficha 511) 3.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 517) 

14.000,00 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

P. Civil (Ficha 529) 
12.249,10 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 544) 

2.889,99 

33903000 Material de Consumo (Ficha 555) 3.020,10 
31904000 Contratação por Tempo 

Determinado (Ficha 562) 
1.367,70 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 572) 

3.500,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 583) 

2.433,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 624) 2,20 
33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 

Gratuita (Ficha 680) 
13.797,00 

SAELP 
361 – SETOR DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

  33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 27) 

40.000,00 

Art. 2º - Os recursos para abertura dos créditos suplementares 
serão oriundos: 
I – Excesso de Arrecadação apurado no exercício: 
• no valor de R$ 11.059,19 (onze mil e cinquenta e nove reais e 

dezenove centavos) – Fonte: 1.605 – Assistência Financeira da 
União destinada à Complementação ao Pagamento dos Pisos 
Salariais para Profissionais da Enfermagem; 

• no valor de R$ 127.896,82 (cento e vinte e sete mil, oitocentos e 
noventa e seis reais e oitenta e dois centavos) – Fonte: 1.542 – 
Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT; 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 159 – 6 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 3  

• no valor de R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais) 
– Fonte: 1.543 – Transferências do FUNDEB - Complementação 
da União – VAAR. 

II – Superávit Financeiro apurado no exercício anterior: 
• no valor de R$ 13.797,00 (treze mil, setecentos e noventa e sete 

reais) – Fonte: 2.661 – Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social – Exercício Anterior; 

• no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) – Fonte: 2.710 – 
Transferência Especial dos Estados – Exercício Anterior; 

III – Anulações de dotações totais ou parciais do atual 
orçamento, abaixo especificados, no valor de R$ 1.341.879,38 (um 
milhão, trezentos e quarenta e um mil, oitocentos e setenta e nove 
reais e trinta e oito centavos), assim discriminados: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 13) 

10.838,74 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Física (Ficha 20) 

3.000,00 

202 – GABINETE DO PREFEITO  

41905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 28) 

120,00 

204 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA  

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 43) 

4.759,44 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 59) 6.400,00 
33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 71) 
5,45 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 81) 

2.100,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 88) 

15.000,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas 
– P. Civil (Ficha 91) 

122.331,16 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 107) 

500,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 109) 

72.729,55 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 114) 

26.541,66 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas 
– P. Civil (Ficha 115) 

4.768,62 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 119) 3.755,00 
31901300 Obrigações Patronais (Ficha 120) 4.625,48 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 129) 

13.303,96 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 130) 

27.654,73 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 132) 

544.493,44 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 141) 

30.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 169) 

25.000,04 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

33903000 Material de Consumo (Ficha 246) 1.610,00 
33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 

Gratuita (Ficha 247) 
24.570,28 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 248) 

4.231,91 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 257) 

6.100,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 260) 

10.000,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 266) 10.000,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas 
– P. Civil (Ficha 274) 

16.000,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas 
– P. Civil (Ficha 275) 

142.776,44 

33903000 Material de Consumo (Ficha 293) 80,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 297)  6.948,00 
44905100 Obras e Instalações (Ficha 318) 10.000,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas 
– P. Civil (Ficha 327) 

1.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 342) 

100.510,97 

33903000 Material de Consumo (Ficha 350) 13.885,75 
33903100 Material de Consumo (Ficha 351) 2.173,95 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 355) 

32.935,00 

207 – SETOR MUNICIPAL DE CULTURA  

33903000 Material de Consumo (Ficha 384) 150,00 
208 – SETOR MUNICIPAL DE ESPORTES  

44905100 Obras e Instalações (Ficha 417) 6.000,00 
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

P. Civil (Ficha 420) 
6.814,06 

210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 457) 600,00 
31900400 Contratação por Tempo 

Determinado (Ficha 461) 
510,48 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 462) 

3.592,28 

33903000 Material de Consumo (Ficha 466) 3.250,00 
33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 468) 
2.000,00 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 471) 

2.000,00 

211 – SETOR MUNICIPAL DE ESTRADAS E VIAS URBANAS  

44905100 Obras e Instalações (Ficha 509) 3.000,00 
213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 526) 

1.553,00 

33901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 532) 880,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 537) 

1.367,70 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 546) 

2.889,99 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 549) 500,00 
31901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 567) 3.000,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 572) 

2,20 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 573) 

1.467,59 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 585) 

1.552,51 

SAELP 
361 – SETOR DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

  44905100 Obras e Instalações (Ficha 19) 40.000,00 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Entrará este 
Decreto em vigor na data de sua assinatura.  
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 10 de outubro de 2024. 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 159 – 6 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 4  

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 092/2024 

"Abre Créditos Suplementares e dá outras providências quanto 
ao orçamento vigente, referente ao mês de novembro de 2024”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O INCISO 
VIII, DO ARTIGO 69 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NOS 
TERMOS DO ARTIGO 6º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.071, DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2024, E ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320, DE 17 DE 
MARÇO DE 1964. 

DECRETA 
Art. 1º - Ficam abertos os créditos suplementares no valor de R$ 
661.165,57 (seiscentos e sessenta e um mil, cento e sessenta e 
cinco reais e cinquenta e sete centavos), assim distribuídos: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 05) 

10.741,00 

33901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 09) 630,00 

33904700 Obrigações Tributarias e 
Contributivas (Ficha 17) 

115,09 

33903000 Material de Consumo (Ficha 19) 2.100,00 
202 – GABINETE DO PREFEITO  

33901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 32) 2.010,00 
205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 56) 

1.000,00 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 60) 

329,33 

33903000 Material de Consumo (Ficha 64) 6.100,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 90) 

10.255,32 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 95) 

1.646,71 

33903000 Material de Consumo (Ficha 99) 1.500,00 
33903000 Material de Consumo (Ficha 100) 160,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 109) 

6.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 111) 

21.625,58 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 118) 3.155,21 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 121) 

849,99 

33903000 Material de Consumo (Ficha 125) 105,00 
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

P. Civil (Ficha 156) 
7.046,32 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 157) 85,73 
31909400 Indenizações e Restituições 

Trabalhistas (Ficha 160) 
970,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 178) 

2.964,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 205) 1.223,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 625) 

73.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 638) 3.000,00 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 686) 

29.092,64 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

P. Civil (Ficha 223) 
13.000,00 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 225) 

5.200,00 

33901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 226) 880,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 227) 100,00 
33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Física (Ficha 229) 
2.779,27 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 231) 

200,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 248) 

10.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 249) 

6.080,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 250) 860,00 
33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 

Gratuita (Ficha 252) 
1.200,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 254) 11.508,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 255) 

10.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 256) 

8.624,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 259) 

4.546,54 

31900100 Proventos (Ficha 271) 1.500,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 273) 

34.000,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 277) 18.000,00 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 279) 

757,37 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 286) 

2.360,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 301) 

1.800,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 329) 10.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 343) 

25.976,40 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 345) 

62.842,35 

31909400 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas (Ficha 348) 

3.260,08 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Física (Ficha 626) 

1.238,17 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 672) 

2.280,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 679) 450,00 

31900400 Contratação por Tempo (Ficha 
683) 

47.799,46 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 684) 

10.010,77 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 685) 

86.738,18 

207 – SETOR MUNICIPAL DE CULTURA  

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 373) 

5.500,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 391) 12.855,00 

210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 
31909400 Indenizações e Restituições 

Trabalhistas (Ficha 464) 
7.910,52 

33903000 Material de Consumo (Ficha 466) 25.785,86 

211 – SETOR MUNICIPAL DE ESTRADAS E VIAS URBANAS  
33903000 Material de Consumo (Ficha 513) 2.300,00 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 159 – 6 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 5  

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 517) 

1.400,00 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 529) 

10.895,93 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 544) 

2.889,99 

33903000 Material de Consumo (Ficha 555) 4.300,08 
31904000 Contratação por Tempo 

Determinado (Ficha 562) 
1.708,78 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 563) 

5.600,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 583) 

10.323,90 

Art. 2º - Os recursos para abertura dos créditos suplementares 
serão oriundos: 
I – Excesso de Arrecadação apurado no exercício: 
• no valor de R$ 144.548,41 (cento e vinte e sete mil, oitocentos e 

noventa e seis reais e oitenta e dois centavos) – Fonte: 1.542 – 
Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT; 

III – Anulações de dotações totais ou parciais do atual 
orçamento, abaixo especificados, no valor de R$ 516.617,16 
(quinhentos e dezesseis mil, seiscentos e dezessete reais e 
dezesseis centavos), assim discriminados: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 06) 

10.741,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 13) 

105,00 

202 – GABINETE DO PREFEITO  

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 30) 1.365,00 
33903000 Material de Consumo (Ficha 33) 849,99 

204 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA  

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 43) 

1.949,33 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 44) 2.100,00 
205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 55) 

1.000,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 59) 100,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 112) 

73.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 114) 

20.265,64 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 116) 

3.000,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 120) 6.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 126) 160,00 
33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 130) 
35.092,64 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 132) 

27.694,52 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 228) 

500,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 231) 

100,00 

33901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 241) 400,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 246) 2.368,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 247) 

14.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 254) 10.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 257) 

6.080,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 258) 546,54 
44905200 Equipamentos e Material 

Permanente (Ficha 262) 
20.360,00 

44905200 Equipamentos e Material 
Permanente (Ficha 263) 

8.000,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 275) 

34.000,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 278) 88.818,75 
33903000 Material de Consumo (Ficha 282) 624,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 284) 

10.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 297) 1.800,00 
44905200 Equipamentos e Material 

Permanente (Ficha 310) 
1.200,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 314) 10.000,00 
31900400 Contratação por Tempo 

Determinado (Ficha 342) 
35.156,31 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 344) 

25.785,86 

33903000 Material de Consumo (Ficha 350) 2.860,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 354) 

13.000,00 

207 – SETOR MUNICIPAL DE CULTURA 

  33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 390) 

5.500,00 

33903100 Premiações Culturais, Artísticas 
(Ficha 392) 

2.355,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 393) 

500,00 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Física (Ficha 394) 

10.000,00 

210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 462) 

7.910,52 

33903000 Material de Consumo (Ficha 491) 1.223,90 
211 – SETOR MUNICIPAL DE ESTRADAS E VIAS URBANAS 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 498) 115,09 
44905100 Obras e Instalações (Ficha 506) 7.000,00 

33903600 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Física (Ficha 516) 

300,00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 519) 

2.000,00 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 546) 

2.889,99 

31901400 Diárias Pessoal Civil (Ficha 566) 3.500,00 
33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 

Gratuita (Ficha 585) 
4.300,08 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Entrará este 
Decreto em vigor na data de sua assinatura.  
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 01 de novembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 159 – 6 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 6  

 
EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
003/2021 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2021 – 
INEXIGIBILIDADE N° 004/2021 CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2021. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL/MG 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO HOSPITAL DONA 
PAULINA DAMEN KOCKX. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo 
o repasse de verba extra no valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois 
mil reais), destinada ao fechamento das contas de 2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes deste aditivo 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
0205.10.302.0005.2015 – 33.90.39.00 – Ficha: 132 – Fonte: 1500. 
Saldo: R$ 341.201,40. 
CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes deste aditivo 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
0205.10.302.0005.2015 – 33.90.39.00 – Ficha: 132 – Fonte: 1500. 
Saldo: R$ 341.201,40.  
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Convênio n° 003/2021. 
DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICITAÇÃO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2024-12-31T11:56:58-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




